
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 1 di 7

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di novembre alle ore 09:35, nella Residenza
Municipale, previa convocazione da parte del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta pubblica Ordinaria di Prima convocazione.
Presiede l'adunanza: Antonio Iannello in qualità di Presidente del Consiglio.

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2025-2027 -
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 267/2000).

Registro n° 71 del 15/11/2024

N. Ordine Cognome e Nome Carica Presenza

1 Iannello Antonio Presidente Presente

2 Coloca Anna Consigliere Presente

3 Pugliese Laura Consigliere Presente

4 Ravenna Antonino Consigliere Presente

5 Colelli Francesco Consigliere Presente

6 Fiorillo Maria Consigliere Presente

7 Staropoli Nicola Consigliere Presente

8 Lo Bianco Umberto Consigliere Presente

9 Trapani Maria Consigliere Presente

10 Mellea Marcella Consigliere Presente

11 Satriani Dina Maria Rosaria Consigliere Presente

12 Grimaldi Alessandra Consigliere Presente

13 Potenza Filippo Consigliere Presente

14 De Vita Leoluca Consigliere Presente

15 Paolì Filippo Consigliere Presente

16 Comito Jessica Consigliere Presente

17 Pisani Silvio Consigliere Assente

18 Cutrullà Angela Consigliere Assente

19 Barbuto Sergio Consigliere Presente

20 Mercadante Pasquale Michele Consigliere Assente

21 Lo Schiavo Serena Consigliere Assente

22 Porcelli Vicenzo Consigliere Assente

23 Corrado Maria Carmosina Consigliere Presente

24 Calabria Giuseppe Consigliere Assente

25 Schiavello Antonio Consigliere Presente



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 2 di 7

Consiglieri presenti n. 21 su 32 Consiglieri Comunali assegnati.

È presente il Sindaco.

Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, Dott. Scuglia Domenico Libero.

Sono presenti i seguenti assessori: Talarico Marco, Scrugli Lorenza Stefania, Continanza Vania, Soriano
Stefano, Santoro P. Luisa e Monteleone Salvatore.
Successivamente, si registra l’ingresso in aula degli assessori Miceli Marco, Pilegi Loredana Patrizia e
Puntillo Pina.

Nel corso della seduta, si registra l’ingresso in aula dei consiglieri Porcelli, Mercadante, Lo Bianco A.,
Cutrullà, Console, Calabria, Pisani, Lo Schiavo e Tucci.

Si dà atto che la seduta consiliare è conservata ed è consultabile negli archivi multimediali del sito
internet istituzionale del Comune di Vibo Valentia, nella sezione “L'Amministrazione > Streaming e
Diretta Sedute di Consiglio Comunale”, a cui si rinvia quale parte integrante del presente atto.

La seduta è pubblica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170 Documento unico di programmazione

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale

di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo

26 Console Domenico Consigliere Assente

27 Gioia Claudia Consigliere Presente

28 Muzzopappa Francesco Consigliere Assente

29 Cutrullà Giuseppe Consigliere Assente

30 Tucci Danilo Consigliere Assente

31 Nesci Maria Rosaria Consigliere Presente

32 Lo Bianco Anthony Consigliere Assente



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 3 di 7

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°

gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed

operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la

seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato

della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni.

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del

bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni

del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di

programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 in data 01/08/2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stata disposta la presentazione:

· del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 (allegato A);

Vista la proposta di deliberazione del c.c. n. 46 del 28/10/2024;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione n. 135 del 05/11/2024, reso ai sensi dell’art. 239,

comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Udita la relazone dell'Assessore al Bilancio Puntillo;

Preso atto della sospensione della seduta alle ore 13:25.

Il Vice Presidente Schiavello alle ore 14:20, alla ripresa della seduta, effettua l'appello nominale per la verifica del

numero legale.

Sono presenti n° 22 consiglieri + il Sindaco: Romeo, Iannello, Coloca, Colelli, Ravenna, Fiorillo, Staropoli, Lo

Bianco U., Trapani, Satriani, Grimaldi, Paolì, De Vita, Potenza, Comito, Barbuto, Corrado, Calabria, Lo Schiavo,

Schiavello, Gioia, Cutrullà e Nesci.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 4 di 7

Assenti n° 10: Pugliese, Mellea, Mercadante, Pisani, Cutrullà A., Porcelli, Tucci, Console, Muzzopappa e Lo Bianco

A.

Alle ore 14:30 assume la Presidenza della seduta il Presidente del Consiglio Antonio Iannello.

Uditi gli interventi dei consiglieri Gioia, Schiavello, Colelli e Cutrullà;

Preso atto della sospensione della seduta alle ore 16:00 per 40 minuti e che, alla ripresa dei lavori, viene effettuato

l'appello nominale per la verifica della validità della seduta con il seguente esito:

Presenti n° 22 + il Sindaco: Sindaco Romeo, Iannello, Coloca, Colelli, Fiorillo, Staropoli, Lo Bianco U., Trapani,

Satriani, Grimaldi, Paolì, De Vita, Potenza, Pisani, Comito, Barbuto, Mercadante, Corrado, Calabria, Schiavello,

Gioia, Cutrullà e Nesci.

Assenti n° 10: Ravenna, Pugliese, Mellea, Cutrullà A., Lo Schiavo, Porcelli, Tucci, Console, Muzzopappa e Lo

Bianco A.

Uditi gli interventi dei consiglieri Cutrullà, Corrado, Nesci, Fiorillo, Schiavello, Colelli e l'Assessore Puntillo;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione palese, resa per alzata di mano, il cui esito è il seguente:

Presenti e votanti n. 21 + il Sindaco

Favorevoli n° 15

Contrari n° 7

Astenuti n°0

Assenti n° 10

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 deliberato dalla Giunta

Comunale con atto n. 141/2024 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte

integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione

bilanci.

IL CONSIGLIO COMUNALE, infine,



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 5 di 7

Con n° 17 voti favorevoli e n° 7 contrari

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 6 di 7

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Parere Tecnico Proposta Delibera Consiglio
Parere espresso in data 28/10/2024 da Santoro Claudia, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Parere Contabile Proposta Delibera Consiglio
Parere espresso in data 28/10/2024 da Santoro Claudia, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 15/11/2024

Pag. 7 di 7

Letto e Sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Antonio Iannello

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Segretario Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL'ATTO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaConsiglio

		2024-11-19T19:30:51+0100
	Domenico Libero Scuglia


		2024-11-20T11:06:42+0100
	Antonio Iannello




